
              

COMUNE di SAVONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DATA:   14/12/2021         NUMERO:   163  

OGGETTO:   CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  SAVONA  E  LE  IMPRESE 
ESERCENTI  ATTIVITA FUNEBRE  PER  LA  FORNITURA  DI  SERVIZI  A PREZZI 
CONVENZIONATI  -  PERIODO  1  GENNAIO  2022  -  31  DICEMBRE  2024  - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 
L’anno  duemilaventuno, il  giorno  quattordici del mese di  dicembre alle ore  09:00, si è 

riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

RUSSO MARCO Presente

DI PADOVA ELISA Presente

ROSSELLO FRANCESCO Presente

PARODI LIONELLO Presente

BECCO ILARIA Presente

VIAGGI RICCARDO Presente

BRANCA MARIA GABRIELLA Presente

NEGRO NICOLETTA Presente

AUXILIA SILVIO Presente

PASQUALI BARBARA Presente

Presiede la seduta il Sindaco Avv. RUSSO MARCO.

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa BACCIU LUCIA.

Pag. 1/5
Delibera di Giunta num. 163 del 14/12/2021 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SAVONA E LE IMPRESE ESERCENTI 
ATTIVITA FUNEBRE PER LA FORNITURA DI SERVIZI A PREZZI CONVENZIONATI - 
PERIODO 1 GENNAIO 2022 - 31 DICEMBRE 2024 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 

L'ASSESSORE ALLA CURA DELLA CITTA'

Premesso :

• che il DPR 285/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” al  capo IV, art.  16  
dispone  che   “… il  trasporto   delle  salme deve  essere  comunque  effettuato  in  una  forma  che  
garantisca il decoro del servizio ….”;

• che l’Amministrazione Comunale, nel rispetto delle finalità che le sono proprie ovvero la cura e la  
promozione degli interessi della Comunità locale e del disposto del succitato DPR 285/1990, si pone 
l’obiettivo di consentire la fruizione  agevolata dei servizi in un settore particolarmente delicato per 
le famiglie qual’è quello funebre, promuovendo la stipulazione di una Convenzione con Aziende del 
settore  per l'erogazione di alcune tipologie di interventi funebri a prezzi convenzionati, da intendersi  
come un tetto massimo derogabile al ribasso, con dettagliata specifica delle prestazioni offerte e di 
quelle non comprese, favorendo altresì l'accesso  ad informazioni sempre più trasparenti e leggibili  
in merito alle procedure legate all'evento luttuoso;

• che con Deliberazione della Giunta n. 239 del 28 ottobre 2014 -  n. 220 del 27 novembre 2017 – 
n.172 del 12 novembre  2019 era stato approvato  uno schema di convenzione - tra il Comune di  
Savona e le Imprese esercenti l’attività funebre che intendessero aderirvi - per l’esecuzione di servizi  
funebri a prezzi convenzionati aperta a tutte le Aziende dotate dei requisiti essenziali per operare nel 
settore  funerario  lasciando  ampia  possibilità  di  sviluppo  di  dinamiche  competitive  tra  i  diversi  
operatori  e  stabilendo  un  prezzo  convenzionato  determinato  sulla  base di  un’analisi  di  mercato  
nazionale e locale;

Dato atto:

• che peraltro  – in tali  periodi  -   il  ricorso a questa  tipologia di  servizio si  è rivelato in costante  
aumento motivato - oltre che dal perdurare di un clima di recessione economica - anche dal buon 
livello qualitativo dei servizi offerti,  adeguati, congruenti e al contempo sostenibili, contribuendo 
altresì sensibilmente a far diminuire il numero delle richieste di trasporti funebri a carico dell'Ente;

• che i prezzi proposti in convenzione – ancorché rivisitati rispetto ai precedenti importi in virtù  di 
alcune criticità collegate al rincaro vertiginoso dei prezzi di alcuni materiali da costruzione nel periodo 
pandemico - sono da intendersi come un tetto massimo derogabile al ribasso, lasciando in tal modo 
aperta la possibilità che si sviluppino dinamiche competitive tra i diversi operatori del mercato; 

• che detta Convenzione non comporta oneri di alcun genere a carico dell'Ente, in quanto i costi dei 
servizi funebri a prezzi convenzionati ricadono interamente sul cittadino richiedente che instaura con 
l’Impresa interessata un rapporto contrattuale ove l’Amministrazione Comunale è parte terza;

Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli 
artt. 42 e 48 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Formula la seguente proposta di deliberazione:

Pag. 2/5
Delibera di Giunta num. 163 del 14/12/2021 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



a) approvare, per le motivazioni espresse in  parte narrativa, lo schema di convenzione  tra il Comune 
di Savona e le Imprese esercenti l’attività funebre di cui all'allegato sub A) al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

b) di  demandare  al  Titolare  di  Posizione Organizzativa -  Servizio Cimiteri  -  la  sottoscrizione della 
convenzione con le imprese che aderiranno alla proposta di convenzione, nonché l’adozione di tutti i  
provvedimenti necessari per dare attuazione al presente atto.

Pag. 3/5
Delibera di Giunta num. 163 del 14/12/2021 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall'Assessore competente;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del  
D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla presente delibera;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede.

Pag. 4/5
Delibera di Giunta num. 163 del 14/12/2021 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Il Sindaco
Avv.

Il Segretario Generale
Dott.ssa

RUSSO MARCO BACCIU LUCIA

Approvato e sottoscritto digitalmente ( ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. ) 

Pag. 5/5
Delibera di Giunta num. 163 del 14/12/2021 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.


